
 
4 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

CHÍNH PHỦ 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 03/2019/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 04 tháng 01 năm 2019 

 
NGHỊ ĐỊNH 

Về hoạt động viễn thám 
 

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đo đạc và Bản đồ ngày 14 tháng 6 năm 2018; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Chính phủ ban hành Nghị định về hoạt động viễn thám. 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị định này quy định về hệ thống thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám; thu nhận, 
lưu trữ, xử lý, cung cấp, khai thác và sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám; xây dựng cơ 
sở dữ liệu ảnh viễn thám. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Nghị định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt 
động viễn thám trên lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Trong Nghị định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Viễn thám là lĩnh vực khoa học công nghệ cho phép nghiên cứu, thu thập 
các thông tin về các đối tượng địa lý mà không cần tiếp xúc trực tiếp với chúng. 

2. Dữ liệu ảnh viễn thám là thông tin, hình ảnh đối tượng địa lý được thu nhận 
từ vệ tinh viễn thám. 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 5 
 

3. Hoạt động viễn thám là các hoạt động có liên quan đến hệ thống thu nhận 
dữ liệu ảnh viễn thám; thu nhận, lưu trữ, xử lý, cung cấp, khai thác và sử dụng dữ 
liệu ảnh viễn thám; xây dựng cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám. 

4. Công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám bao gồm các trạm thu dữ 
liệu viễn thám, trạm điều khiển vệ tinh viễn thám. 

5. Sản phẩm viễn thám bao gồm dữ liệu ảnh viễn thám, dữ liệu ảnh viễn thám 
thô, dữ liệu ảnh viễn thám thô đã được hiệu chỉnh bức xạ, hình học và các thông 
tin, dữ liệu chuyên đề được chiết xuất từ dữ liệu ảnh viễn thám. 

6. Siêu dữ liệu viễn thám là các thông tin mô tả về dữ liệu, sản phẩm viễn thám 
bao gồm nội dung, nguồn gốc, chất lượng và các thông tin khác có liên quan. 

Điều 4. Nguyên tắc trong hoạt động viễn thám 

1. Dữ liệu ảnh viễn thám, siêu dữ liệu, sản phẩm viễn thám phải được cập nhật 
thường xuyên, cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời phục vụ yêu cầu phát triển 
kinh tế - xã hội, quan trắc, giám sát tài nguyên, môi trường, tìm kiếm cứu nạn, 
phòng chống thiên tai, quốc phòng, an ninh. 

2. Công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám xây dựng bằng ngân sách 
nhà nước là tài sản công, phải được kế thừa, sử dụng chung, được quản lý và bảo 
vệ theo quy định của pháp luật. 

3. Cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia phải được duy trì, vận hành và cập 
nhật thường xuyên để xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, bản đồ 
địa hình quốc gia và dữ liệu không gian địa lý quốc gia, tuân thủ các quy định của 
pháp luật về an toàn thông tin mạng. 

4. Ngân sách trung ương bảo đảm cho các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan 
thuộc Chính phủ tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về viễn thám; xây 
dựng và vận hành hệ thống thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám; thu nhận, lưu trữ, xử 
lý, cung cấp, khai thác và sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám; xây dựng cơ sở dữ liệu 
ảnh viễn thám. 

5. Ngân sách địa phương bảo đảm cho Ủy ban nhân dân các cấp tổ chức thực 
hiện công tác quản lý nhà nước về viễn thám; thu nhận, lưu trữ, xử lý, cung cấp, 
khai thác và sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám; xây dựng cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám 
thuộc phạm vi quản lý. 



 
6 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  

Điều 5. Danh mục các hoạt động khoa học và công nghệ về viễn thám được 
ưu tiên  

1. Nghiên cứu cơ sở khoa học để hoàn thiện thể chế, pháp luật về viễn thám. 

2. Nghiên cứu phát triển, ứng dụng, chuyển giao công nghệ cao, công nghệ 
tiên tiến, công nghệ mới trong hoạt động viễn thám phục vụ điều tra cơ bản, quản 
lý, quan trắc và giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi 
trường, phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, cứu hộ, cứu 
nạn, khắc phục sự cố môi trường; tổ chức và quản lý lãnh thổ, quốc phòng, an 
ninh, chỉ đạo điều hành trong sản xuất nông nghiệp; nghiên cứu cơ bản về trái đất. 

Điều 6. Các ứng dụng dữ liệu ảnh viễn thám 

Dữ liệu ảnh viễn thám được khai thác và sử dụng phục vụ các hoạt động sau: 

1. Quan trắc, giám sát về ô nhiễm môi trường: đất, nước do chất thải sinh hoạt 
và chất thải công nghiệp; không khí do khí phát thải công nghiệp và sinh hoạt; 
ô nhiễm môi trường do thiên tai, các khoáng chất tự nhiên độc hại phát tán vào môi 
trường, khai thác khoáng sản; kiểm kê khí nhà kính. 

2. Công tác thu thập thông tin, dữ liệu, phân tích, điều tra, đánh giá, theo dõi 
diễn biến tài nguyên, môi trường định kỳ và đột xuất nhằm đưa ra các báo cáo 
phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; phòng, chống thiên tai; giám sát hạn hán, cảnh 
báo cháy rừng, diễn biến lũ lụt, cứu hộ cứu nạn và ứng phó với biến đổi khí hậu; 
hiện trạng sản xuất nông nghiệp. 

3. Xây dựng, cập nhật bản đồ chuyên đề và cơ sở dữ liệu chuyên đề về hiện 
trạng tài nguyên thiên nhiên và môi trường, thực trạng biến đổi khí hậu; lập bản đồ 
địa chất các tỷ lệ. 

4. Cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình quốc gia. 

5. Phục vụ công tác quốc phòng, an ninh. 
 

Chương II 
HỆ THỐNG THU NHẬN DỮ LIỆU ẢNH VIỄN THÁM 

 
Điều 7. Hệ thống thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám 

Hệ thống thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám bao gồm vệ tinh viễn thám, công 
trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám, hệ thống lưu trữ, xử lý dữ liệu ảnh 
viễn thám và mạng lưới truyền dẫn dữ liệu ảnh viễn thám. 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 7 
 

Điều 8. Vệ tinh viễn thám 

1. Vệ tinh viễn thám là vệ tinh nhân tạo được trang bị các bộ cảm viễn thám 
nhằm thu thập thông tin về các đối tượng địa lý. 

2. Việc xây dựng và phát triển vệ tinh viễn thám bằng ngân sách nhà nước 
nhằm mục đích phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, quản lý tài nguyên 
và môi trường, phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó với biến đổi khí 
hậu phải được thực hiện theo kế hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

3. Cơ quan chủ quản vận hành vệ tinh viễn thám phải định kỳ hàng năm báo 
cáo các thông tin vận hành vệ tinh viễn thám, việc truyền tín hiệu vệ tinh viễn 
thám cho Bộ Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Chính phủ. Việc báo 
cáo đột xuất được thực hiện khi có yêu cầu bằng văn bản của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường. 

4. Các vệ tinh viễn thám được xây dựng bằng nguồn ngân sách nhà nước phải 
có chế độ ưu tiên thời gian chụp để đảm bảo cung cấp dữ liệu phục vụ công tác 
quốc phòng, an ninh, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. 

Điều 9. Xây dựng công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám 

1. Công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám xây dựng bằng ngân sách 
nhà nước được quy định như sau: 

a) Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức triển khai xây dựng trạm 
điều khiển vệ tinh viễn thám, trạm thu dữ liệu viễn thám quốc gia thuộc phạm vi 
quản lý, tuân thủ theo Luật Đầu tư công và các văn bản quy định pháp luật về xây 
dựng hiện hành; 

b) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ tổ chức 
triển khai xây dựng trạm điều khiển vệ tinh viễn thám, trạm thu dữ liệu viễn thám 
chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý, tuân thủ theo Luật Đầu tư công và các văn 
bản quy định pháp luật về xây dựng hiện hành. 

2. Khi xây dựng công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám, chủ đầu tư 
phải thực hiện thủ tục về giao đất, cho thuê đất hoặc sử dụng công trình kiến trúc 
đã có để xây dựng công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám, xác định 
hành lang bảo vệ công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám theo quy định 
của pháp luật về đất đai và quy định khác của pháp luật có liên quan. 

3. Khi lập kế hoạch xây dựng công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn 
thám, chủ đầu tư phải xin ý kiến bằng văn bản của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, 



 
8 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  
Bộ Thông tin và Truyền thông về vị trí đặt trạm, tần số sử dụng của trạm thu dữ 
liệu viễn thám, trạm điều khiển vệ tinh viễn thám trước khi trình Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt. 

Điều 10. Vận hành, bảo trì công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám 

1. Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức thực hiện việc vận hành, bảo trì công 
trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia thuộc phạm vi quản lý. 

2. Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ tổ chức thực hiện việc vận 
hành, bảo trì công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám chuyên ngành 
thuộc phạm vi quản lý. 

3. Việc vận hành công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám được quy 
định như sau: 

a) Chủ đầu tư xây dựng công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám phải 
lập quy trình vận hành trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định tại khoản 1 
và khoản 2 Điều này phê duyệt trước khi đưa vào khai thác, sử dụng; 

b) Đối với công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám đang khai thác, 
sử dụng mà chưa có quy trình vận hành thì tổ chức được giao vận hành công trình 
hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám có trách nhiệm lập quy trình vận hành 
trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này 
phê duyệt. 

4. Tổ chức, cá nhân được giao vận hành, bảo trì các công trình hạ tầng thu 
nhận dữ liệu ảnh viễn thám phải thực hiện đúng quy định về vận hành, bảo trì đảm 
bảo công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám luôn hoạt động bình thường 
theo đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, thiết kế khi xây dựng. 

5. Bảo trì công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám là tập hợp các 
công việc nhằm bảo đảm và duy trì sự hoạt động bình thường, an toàn của công 
trình theo quy định của thiết kế trong quá trình khai thác, sử dụng. Nội dung bảo trì 
công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám bao gồm một hoặc một số hoặc 
toàn bộ các công việc gồm kiểm tra, quan trắc, kiểm định chất lượng, bảo dưỡng 
và sửa chữa công trình. Mỗi loại công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám 
phải có quy trình bảo trì quy định về trình tự, nội dung và chỉ dẫn thực hiện các 
công việc bảo trì công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám. Quy trình bảo 
trì công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám đảm bảo phù hợp và được 
tích hợp với quy trình vận hành, do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định tại 
khoản 1 và khoản 2 Điều này phê duyệt. 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 9 
 

Điều 11. Tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư xây dựng và vận hành trạm 
thu dữ liệu viễn thám, trạm điều khiển vệ tinh viễn thám 

Tổ chức, cá nhân được tham gia đầu tư xây dựng và vận hành trạm thu dữ liệu 
viễn thám, trạm điều khiển vệ tinh viễn thám, đảm bảo theo quy định của pháp luật 
về đầu tư; đảm bảo quyền lợi của nhà nước và tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư; 
đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

Điều 12. Hành lang bảo vệ công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám 

1. Hành lang bảo vệ công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám phải 
được xác định trong quá trình giao đất, cho thuê đất và giao chủ đầu tư quản lý, 
khai thác, sử dụng để đảm bảo công trình hoạt động ổn định theo thông số kỹ thuật 
thiết kế. Đối với những công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám đã được 
xây dựng và đang hoạt động ổn định trước khi Nghị định này được ban hành thì 
giữ nguyên hiện trạng. 

2. Việc cắm mốc giới để xác định và công bố công khai ranh giới hành lang 
bảo vệ công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám thực hiện theo quy định 
của pháp luật về đất đai, ranh giới hành lang bảo vệ công trình hạ tầng thu nhận dữ 
liệu ảnh viễn thám được xác định trên bản đồ địa chính theo quy định hiện hành. 

3. Hành lang bảo vệ của các công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám 
được xác lập với bán kính 150 mét tính từ tâm ăng ten. 

4. Bảo vệ hành lang bảo vệ công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám 

a) Trong phạm vi hành lang bảo vệ công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh 
viễn thám không được xây dựng công trình cao tầng, trồng cây lâu năm gây che 
chắn, đào, đắp và các hoạt động khác làm ảnh hưởng đến sự ổn định của công trình 
hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám; 

b) Đối với trạm điều khiển vệ tinh viễn thám và trạm thu dữ liệu viễn thám (trừ 
trạm thu dữ liệu từ vệ tinh viễn thám địa tĩnh), ngoài hành lang bảo vệ được thiết 
lập theo khoản 3 Điều này được trồng cây hoặc xây dựng công trình nhưng độ cao 
phải bảo đảm góc giữa đường nối tâm ăng ten tới điểm cao nhất của cây hoặc công 
trình và bề mặt ngang qua tâm ăng ten không vượt quá 2° (hai độ); 

c) Khi triển khai mới các công trình hạ tầng để sử dụng các hệ thống vô tuyến 
điện có vùng phủ sóng có khả năng ảnh hưởng tới hành lang bảo vệ công trình hạ 
tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám cần bảo đảm không được gây nhiễu có hại cho 
các trạm điều khiển vệ tinh viễn thám, trạm thu dữ liệu viễn thám; 



 
10 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  

d) Cơ quan, tổ chức, cá nhân căn cứ quy định tại Điều này và quy định khác 
của pháp luật có liên quan xác định ranh giới và bảo vệ hành lang bảo vệ công 
trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám thuộc phạm vi quản lý. 

Điều 13. Trách nhiệm bảo vệ công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh 
viễn thám 

1. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ ban 
hành quy định và tổ chức bảo vệ cho từng loại công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu 
ảnh viễn thám thuộc phạm vi quản lý. 

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao bảo vệ công trình hạ tầng thu nhận dữ 
liệu ảnh viễn thám phải thực hiện đúng quy định về bảo vệ cho từng loại công trình. 

3. Người dân khi phát hiện công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám 
bị phá hoại hoặc hành lang bảo vệ công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn 
thám bị xâm phạm phải kịp thời thông báo với chính quyền địa phương hoặc cơ 
quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền. 

Điều 14. Di dời công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám 

1. Việc di dời công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám được thực 
hiện trong các trường hợp sau đây: 

a) Do yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh mà 
công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám không thể tiếp tục duy trì sự tồn 
tại hoặc không hoạt động bình thường theo tiêu chuẩn kỹ thuật, quy chuẩn kỹ 
thuật, thông số kỹ thuật; 

b) Do ảnh hưởng của điều kiện tự nhiên, thiên tai làm mất, hư hỏng và tác 
động ngoại cảnh khác làm mất, hư hỏng, thay đổi vị trí; 

c) Hết hạn sử dụng, không còn giá trị sử dụng hoặc đã có công trình hạ tầng 
thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám khác thay thế. 

2. Việc di dời công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám thực hiện theo 
quy định sau đây: 

a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi 
văn bản báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc di dời công trình hạ tầng thu nhận 
dữ liệu ảnh viễn thám do phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh kèm theo 
quyết định phê duyệt dự án có liên quan; 

b) Sau khi có ý kiến đồng ý của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh gửi văn bản đề nghị bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ có liên 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 11 
 
quan về yêu cầu phải di dời công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám kèm 
theo quyết định phê duyệt dự án phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh có 
liên quan; 

c) Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ phối hợp với Ủy ban nhân 
dân cấp tỉnh xem xét, thỏa thuận, lựa chọn địa điểm mới để di dời công trình hạ 
tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám; 

d) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lập dự án di dời công trình hạ tầng thu 
nhận dữ liệu ảnh viễn thám, gửi bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ có 
liên quan xem xét, cho ý kiến trước khi phê duyệt dự án; 

đ) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phối hợp với bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ tổ chức việc di dời công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám. 

Điều 15. Thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám  
1. Dữ liệu ảnh viễn thám được thu nhận từ các nguồn: 
a) Trạm thu dữ liệu viễn thám của Việt Nam; 
b) Mua, trao đổi, nhận viện trợ của nước ngoài. 
2. Bộ Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch thu nhận 

dữ liệu ảnh viễn thám hàng năm, định kỳ 05 năm trên cơ sở tổng hợp nhu cầu của 
các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và 
nhiệm vụ đột xuất được Nhà nước giao. 

3. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ tổ chức 
triển khai việc thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám từ các trạm thu dữ liệu viễn thám 
thuộc phạm vi quản lý theo kế hoạch đã được phê duyệt. 

4. Việc mua dữ liệu ảnh viễn thám của nước ngoài (nếu có) bằng nguồn ngân 
sách nhà nước chỉ được thực hiện sau khi có ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi 
trường trong các trường hợp sau: 

a) Trạm thu dữ liệu viễn thám ở Việt Nam và cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc 
gia không đáp ứng được yêu cầu về chủng loại, số lượng, chất lượng ảnh và thời 
gian thu nhận; 

b) Chưa có trong kế hoạch thu nhận dữ liệu viễn thám đã được phê duyệt. 
Điều 16. Xử lý dữ liệu ảnh viễn thám  
1. Dữ liệu ảnh viễn thám mức 0 (không) là dữ liệu ảnh viễn thám được thu 

nhận trực tiếp tại trạm thu dữ liệu viễn thám mà chưa qua bất cứ một quá trình hiệu 
chỉnh nào. 



 
12 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  

2. Dữ liệu ảnh viễn thám thô là dữ liệu ảnh viễn thám mức 0 (không) được xử 
lý sơ bộ, nhằm loại bỏ sai số trong của đầu thu và tín hiệu nhiễu do ảnh hưởng của 
khí quyển. 

3. Dữ liệu ảnh viễn thám mức 0 (không) được thu nhận tại trạm thu dữ liệu 
viễn thám ở Việt Nam phải được đánh giá chất lượng trước khi xử lý. Dữ liệu ảnh 
viễn thám mức 0 (không) đảm bảo yêu cầu kỹ thuật phải được xử lý để tạo ra dữ 
liệu ảnh viễn thám thô. 

 
Chương III 

CƠ SỞ DỮ LIỆU ẢNH VIỄN THÁM 
 
Điều 17. Xây dựng cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia 

1. Cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia là tập hợp dữ liệu ảnh viễn thám được 
thu nhận tại trạm thu dữ liệu viễn thám quốc gia, dữ liệu ảnh viễn thám mua từ 
nguồn ngân sách nhà nước, siêu dữ liệu viễn thám tập hợp từ các bộ, cơ quan 
ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và sản phẩm viễn 
thám đã được kiểm tra, đánh giá và tổ chức quản lý, lưu trữ một cách có hệ thống. 

2. Cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia phải được cập nhật thường xuyên để 
cung cấp cho người sử dụng. Trong đó, dữ liệu ảnh viễn thám có độ phân giải cao 
được cập nhật hàng năm, dữ liệu ảnh viễn thám có độ phân giải siêu cao được cập 
nhật 05 năm một lần phủ trùm lãnh thổ Việt Nam. 

3. Bộ Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: 

a) Xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia; 

b) Xây dựng các quy trình nghiệp vụ, kiểm soát để vận hành, duy trì cơ sở dữ 
liệu ảnh viễn thám quốc gia; 

c) Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí bảo đảm thường xuyên, liên tục, định kỳ 
cập nhật nội dung cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia; 

d) Xây dựng và thực hiện các giải pháp đồng bộ bảo đảm cơ sở dữ liệu ảnh 
viễn thám quốc gia có hiệu suất vận hành và sẵn sàng đáp ứng cao; 

đ) Xây dựng và thực hiện các giải pháp về sao lưu, dự phòng và bảo mật bảo 
đảm tính nguyên vẹn, an toàn của cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia. 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 13 
 

4. Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh có trách nhiệm thu thập, cập nhật, sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám 
thuộc phạm vi quản lý để xây dựng cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia. 

5. Siêu dữ liệu viễn thám, sản phẩm viễn thám được tích hợp vào cơ sở dữ liệu 
ảnh viễn thám phải tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định kỹ thuật đã được 
ban hành. 

Điều 18. Công bố siêu dữ liệu viễn thám và tạm hoãn công bố siêu dữ liệu 
viễn thám quốc gia 

1. Công bố siêu dữ liệu viễn thám quốc gia định kỳ hàng năm 

a) Nội dung báo cáo công bố siêu dữ liệu viễn thám quốc gia định kỳ hàng 
năm theo Mẫu số 01 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này; 

b) Bộ Tài nguyên và Môi trường cập nhật, tổng hợp và tổ chức công bố siêu dữ 
liệu viễn thám quốc gia trước ngày 31 tháng 12 hàng năm; 

c) Siêu dữ liệu viễn thám quốc gia được công bố định kỳ bằng văn bản và đăng 
trên Trang thông tin hoặc Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường 
và kết nối với Cổng thông tin không gian địa lý Việt Nam. 

2. Công bố siêu dữ liệu viễn thám thường xuyên 

a) Nội dung công bố siêu dữ liệu viễn thám thường xuyên theo Mẫu số 01 tại 
Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này; 

b) Trong thời hạn 30 ngày làm việc kể từ ngày các cơ quan, tổ chức, cá nhân 
giao nộp; các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh có trách nhiệm công bố siêu dữ liệu viễn thám do mình quản lý; 

c) Siêu dữ liệu viễn thám được công bố thường xuyên trên Trang thông tin 
hoặc Cổng thông tin điện tử của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính 
phủ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh. 

3. Trong trường hợp vì những lý do bất khả kháng (thiên tai, hỏa hoạn, chiến 
tranh) thì việc công bố siêu dữ liệu viễn thám quốc gia được tạm hoãn. 

4. Bộ Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm thông báo việc tạm hoãn công 
bố siêu dữ liệu viễn thám quốc gia trên Cổng thông tin điện tử của bộ, trong đó 
phải nêu rõ lý do của việc tạm hoãn. 

5. Bộ Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm công bố siêu dữ liệu viễn thám 
quốc gia ngay sau khi sự kiện bất khả kháng đã được khắc phục. 



 
14 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  

Chương IV 
LƯU TRỮ, CUNG CẤP, KHAI THÁC, SỬ DỤNG THÔNG TIN, 

DỮ LIỆU ẢNH VIỄN THÁM, SẢN PHẨM VIỄN THÁM 
 
Điều 19. Danh mục thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám 

1. Thông tin về hệ thống thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám. 

2. Dữ liệu ảnh viễn thám. 

3. Siêu dữ liệu viễn thám. 

4. Thông tin, dữ liệu, sản phẩm viễn thám. 

5. Thông tin, dữ liệu quan trắc, giám sát bằng công nghệ viễn thám. 

6. Thông tin dự án, đề án, nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực viễn thám. 

7. Kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ về viễn thám. 

8. Văn bản quy phạm pháp luật về viễn thám. 

9. Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về viễn thám. 

10. Thông tin, dữ liệu, sản phẩm khác theo quy định của dự án, đề án; thiết kế 
kỹ thuật - dự toán về viễn thám được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Điều 20. Giao nộp và lưu trữ thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm 
viễn thám 

1. Thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám của các dự án, đề án, 
nhiệm vụ chuyên môn viễn thám thực hiện bằng ngân sách nhà nước phải được 
chủ đầu tư dự án, đề án giao nộp để lưu trữ theo quy định. Danh mục thông tin, dữ 
liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám giao nộp theo quy định của dự án, đề án, 
thiết kế kỹ thuật - dự toán về viễn thám được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám của các dự án, đề án, 
nhiệm vụ chuyên môn viễn thám do các đơn vị thuộc Bộ Tài nguyên và Môi 
trường thực hiện giao nộp để lưu trữ tại Cục Viễn thám quốc gia thuộc Bộ Tài 
nguyên và Môi trường trong thời hạn chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày được 
nghiệm thu hoàn thành. 

3. Thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám của các dự án, đề 
án, nhiệm vụ chuyên môn viễn thám do các đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh được giao nộp cho Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương; đồng thời cung cấp danh mục dữ liệu sản phẩm 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 15 
 
đã giao nộp cho Cục Viễn thám quốc gia thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường 
trong thời hạn chậm nhất là 90 ngày kể từ ngày được nghiệm thu hoàn thành để 
tổng hợp, lưu trữ. 

4. Thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám do các đơn vị thuộc 
phạm vi quản lý của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ giao nộp 
cho cơ quan, tổ chức lưu trữ thuộc các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
đồng thời cung cấp danh mục dữ liệu sản phẩm đã giao nộp cho Cục Viễn thám 
quốc gia thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường trong thời hạn chậm nhất là 90 ngày 
kể từ ngày được nghiệm thu hoàn thành để tổng hợp, lưu trữ. 

5. Thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám giao nộp để lưu trữ 
phải được kiểm tra, thẩm định, nghiệm thu chất lượng sản phẩm theo quy định của 
Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

6. Cơ quan, tổ chức giao nộp thông báo cho cơ quan, tổ chức lưu trữ về việc giao 
nộp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám; trong thời hạn 02 ngày 
làm việc kể từ ngày nhận được thông báo, cơ quan, tổ chức lưu trữ có trách nhiệm 
tiếp nhận và lập biên bản bàn giao.  

7. Cơ quan, tổ chức lưu trữ có trách nhiệm tổ chức việc lưu trữ thông tin, dữ 
liệu ảnh viễn thám theo quy định của pháp luật về lưu trữ, đảm bảo đủ cơ sở vật 
chất, phương tiện, thiết bị phục vụ việc lưu trữ, bảo quản an toàn, thuận tiện cho 
việc khai thác, sử dụng. 

8. Cơ quan, tổ chức có trách nhiệm cung cấp bản sao dữ liệu và siêu dữ liệu 
ảnh viễn thám mua từ nước ngoài bằng nguồn ngân sách nhà nước cho Bộ Tài 
nguyên và Môi trường để tích hợp vào cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia trong 
thời hạn chậm nhất là 03 tháng, kể từ ngày nhận được dữ liệu từ nhà cung cấp. 

Điều 21. Hình thức khai thác và sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám 

Việc khai thác và sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám thực hiện theo các 
hình thức sau đây: 

1. Khai thác và sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám qua Trang thông tin 
hoặc Cổng thông tin điện tử hoặc kết nối, truy nhập, chia sẻ thông tin với cơ sở dữ 
liệu viễn thám của cơ quan quản lý, cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám. 

2. Khai thác và sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám thông qua phiếu 
yêu cầu. 



 
16 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  

3. Khai thác và sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám bằng hình thức hợp 
đồng giữa đơn vị quản lý thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám và bên khai thác, sử 
dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám theo quy định của pháp luật. 

Điều 22. Khai thác và sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám qua Trang 
thông tin hoặc Cổng thông tin điện tử 

1. Tổ chức, cá nhân khi khai thác thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám trên Trang 
thông tin hoặc Cổng thông tin điện tử của cơ quan cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh 
viễn thám phải đăng ký và được cấp quyền truy cập, khai thác thông tin, dữ liệu 
ảnh viễn thám từ cơ quan cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám. 

2. Tổ chức, cá nhân được cấp quyền truy cập có trách nhiệm truy cập đúng địa 
chỉ, mã khóa; không được làm lộ địa chỉ, mã khóa truy cập đã được cấp. 

3. Cơ quan cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám có trách nhiệm: 
a) Bảo đảm cho tổ chức, cá nhân truy cập thuận tiện; có công cụ tìm kiếm 

thông tin, dữ liệu dễ sử dụng và cho kết quả đúng nội dung cần tìm kiếm; 
b) Bảo đảm khuôn dạng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám theo tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật. 
4. Trường hợp tạm ngừng cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, dịch vụ 

có liên quan trên môi trường mạng, cơ quan cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn 
thám có trách nhiệm: 

a) Thông báo công khai chậm nhất là 07 ngày làm việc trước khi chủ động tạm 
ngừng cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, dịch vụ có liên quan trên mạng 
để sửa chữa, khắc phục các sự cố hoặc nâng cấp, mở rộng cơ sở hạ tầng thông tin. 
Nội dung thông báo phải nêu rõ khoảng thời gian dự kiến phục hồi các hoạt động 
cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, dịch vụ có liên quan trên môi trường 
mạng, trừ trường hợp bất khả kháng; 

b) Tiến hành các biện pháp khắc phục sự cố. 
Điều 23. Phiếu yêu cầu cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám 
1. Việc khai thác và sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám theo hình thức 

phiếu yêu cầu được thực hiện theo quy định sau: 
a) Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu khai thác và sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh 

viễn thám căn cứ danh mục thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám hiện có, lập phiếu yêu 
cầu (theo Mẫu số 02 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này) nộp trực tiếp, 
qua bưu điện hoặc trên môi trường mạng điện tử cho các đơn vị quản lý thông tin, 
dữ liệu ảnh viễn thám; 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 17 
 

b) Trong thời hạn 05 ngày làm việc, cơ quan quản lý thông tin, dữ liệu ảnh 
viễn thám tiếp nhận kiểm tra phiếu yêu cầu, thông báo nghĩa vụ tài chính (trường 
hợp phải thực hiện nghĩa vụ tài chính) cho tổ chức, cá nhân. Trường hợp từ chối 
cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám thì phải nêu rõ lý do và trả lời bằng văn 
bản cho tổ chức, cá nhân biết; 

c) Sau khi tổ chức, cá nhân thực hiện nghĩa vụ tài chính, cơ quan quản lý thông 
tin, dữ liệu ảnh viễn thám có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin, 
dữ liệu ảnh viễn thám cho các tổ chức, cá nhân. 

2. Phiếu yêu cầu cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám bao gồm các nội 
dung chủ yếu sau: 

a) Tên, địa chỉ của cơ quan, tổ chức, cá nhân yêu cầu cung cấp thông tin, dữ 
liệu ảnh viễn thám; 

b) Danh mục và nội dung thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám cần cung cấp; 
c) Mục đích sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám; 
d) Hình thức khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám và phương 

thức nhận kết quả. 
3. Khi yêu cầu cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám 

thuộc phạm vi bí mật, thì phiếu yêu cầu của cơ quan, tổ chức phải có chữ ký của 
thủ trưởng cơ quan và đóng dấu xác nhận.  

4. Phiếu yêu cầu của cá nhân phải ghi rõ họ tên, địa chỉ và chữ ký của người 
yêu cầu cung cấp thông tin, dữ liệu. 

5. Trường hợp người có nhu cầu khai thác và sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh 
viễn thám là cá nhân nước ngoài tại Việt Nam thì phiếu yêu cầu phải được tổ chức, 
doanh nghiệp nơi người đó đang làm việc ký xác nhận, đóng dấu; đối với các 
chuyên gia, thực tập sinh là người nước ngoài đang làm việc cho các chương trình, 
dự án tại các bộ, ngành, địa phương hoặc học tập tại các cơ sở đào tạo tại Việt 
Nam thì phải được cơ quan có thẩm quyền của bộ, ngành, địa phương hoặc các cơ 
sở đào tạo đó ký xác nhận, đóng dấu (theo Mẫu số 03 tại Phụ lục ban hành kèm 
theo Nghị định này). 

Điều 24. Trách nhiệm và quyền hạn của tổ chức, cá nhân khai thác và sử 
dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám 

1. Không được chuyển thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám cho bên thứ ba sử dụng 
trừ trường hợp được thỏa thuận trong hợp đồng với cơ quan, tổ chức, cá nhân cung 
cấp thông tin, dữ liệu hoặc cấp có thẩm quyền cho phép. 



 
18 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  

2. Tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám thuộc sở hữu Nhà 
nước phải trả phí theo quy định pháp luật về phí, lệ phí. 

3. Tuân thủ quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ. 

4. Thông báo kịp thời cho cơ quan quản lý thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám về 
những sai sót của thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám đã cung cấp. 

5. Được khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật khi bị vi phạm quyền 
khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám của mình. 

Điều 25. Cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám 
cho tổ chức, cá nhân trong nước 

1. Thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám là tài sản công được 
cung cấp, khai thác, sử dụng dưới dạng bản sao hoặc dưới dạng xuất bản phần 
mềm điện tử. Tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám có trách 
nhiệm về nguồn gốc của bản sao.  

2. Thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám được ưu tiên cung 
cấp theo yêu cầu trực tiếp của lãnh đạo Đảng và Nhà nước hoặc trong tình trạng 
khẩn cấp, phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, tìm kiếm cứu nạn. 

3. Việc cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám, sản phẩm viễn thám thuộc 
phạm vi bí mật Nhà nước phải thực hiện theo quy định của pháp luật về bảo vệ bí 
mật Nhà nước. 

4. Tổ chức cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám chịu trách nhiệm trước 
pháp luật về nguồn gốc, tính chính xác, đầy đủ của thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám 
do mình cung cấp. 

Điều 26. Quản lý chất lượng sản phẩm viễn thám  

1. Việc xây dựng, công bố, ban hành và áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ 
thuật quốc gia của lĩnh vực viễn thám được thực hiện theo quy định về pháp luật 
về tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, phù hợp với xu 
hướng phát triển công nghiệp. 

2. Bộ Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm xây dựng tiêu chuẩn quốc gia 
về viễn thám gửi Bộ Khoa học và Công nghệ thẩm định và công bố tiêu chuẩn 
quốc gia; xây dựng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về viễn thám gửi Bộ Khoa học và 
Công nghệ thẩm định trước khi ban hành. 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 19 
 

3. Quản lý chất lượng sản phẩm viễn thám: 

a) Quản lý chất lượng sản phẩm viễn thám được thực hiện theo pháp luật về 
chất lượng sản phẩm, hàng hóa; 

b) Việc kiểm tra chất lượng sản phẩm viễn thám trong sản xuất được thực hiện 
theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia của lĩnh vực viễn thám và thiết kế kỹ 
thuật được phê duyệt; 

c) Sản phẩm viễn thám sản xuất trong nước, nhập khẩu lưu thông trên thị 
trường phải bảo đảm chất lượng phù hợp với tiêu chuẩn công bố áp dụng, quy 
chuẩn kỹ thuật của lĩnh vực viễn thám và quy định của pháp luật; 

d) Tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm về kết quả giám sát, kiểm tra chất lượng, 
nghiệm thu sản phẩm viễn thám; 

đ) Tổ chức, cá nhân phải công bố tiêu chuẩn áp dụng và công bố hợp quy về 
sản phẩm viễn thám do mình tạo ra; 

e) Tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm trước pháp luật về chất lượng sản phẩm 
viễn thám do mình tạo ra. 

 
Chương V 

TRÁCH NHIỆM VỀ HOẠT ĐỘNG VIỄN THÁM 
 
Điều 27. Trách nhiệm của Bộ Tài nguyên và Môi trường  

1. Chịu trách nhiệm trước Chính phủ thực hiện thống nhất quản lý nhà nước về 
hoạt động viễn thám. 

2. Ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật, 
định mức kinh tế kỹ thuật của lĩnh vực viễn thám, quy chế phối hợp liên ngành về 
khai thác sử dụng dữ liệu viễn thám. 

3. Thẩm định về nội dung liên quan đến hệ thống thu nhận dữ liệu ảnh viễn 
thám; thu nhận, lưu trữ, xử lý, cung cấp, khai thác và sử dụng dữ liệu ảnh viễn 
thám; ứng dụng và phát triển công nghệ viễn thám đối với các chương trình, đề án, 
dự án, nhiệm vụ của các bộ, ngành, địa phương. 

4. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ viễn thám thuộc phạm vi quản lý. 

5. Quản lý chất lượng sản phẩm viễn thám. 

6. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đào tạo, tập huấn, bồi 
dưỡng kiến thức trong lĩnh vực viễn thám. 



 
20 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  

7. Chủ trì và phối hợp hoạt động hợp tác quốc tế trong lĩnh vực viễn thám. 

8. Tổng hợp và công bố siêu dữ liệu viễn thám của cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám 
quốc gia.  

9. Tổng hợp nhu cầu sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám của các bộ, cơ quan ngang 
bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh định kỳ hàng năm, 05 năm 
và theo nhiệm vụ đột xuất Nhà nước giao để xây dựng kế hoạch thu nhận dữ liệu 
ảnh viễn thám. 

10. Chủ trì tổ chức triển khai việc thu nhận, lưu trữ, xử lý, cung cấp dữ liệu 
ảnh viễn thám; xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám quốc gia. 

11. Xây dựng, quản lý, khai thác và vận hành công trình hạ tầng thu nhận dữ 
liệu ảnh viễn thám thuộc phạm vi quản lý của bộ. 

12. Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về viễn thám và 
xử lý vi phạm pháp luật về viễn thám theo thẩm quyền. 

Điều 28. Trách nhiệm của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính 
phủ có liên quan 

1. Tổ chức triển khai thực hiện các đề án, dự án về ứng dụng viễn thám trong 
phạm vi quản lý. 

2. Thực hiện việc quản lý chất lượng sản phẩmviễn thám, lưu trữ và cung cấp 
thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám thuộc phạm vi quản lý. 

3. Hàng năm báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về tình hình hoạt động 
viễn thám thuộc phạm vi quản lý. 

4. Chịu trách nhiệm xây dựng, quản lý, vận hành vệ tinh viễn thám, trạm thu 
dữ liệu viễn thám chuyên ngành, trạm điều khiển vệ tinh viễn thám thuộc phạm vi 
quản lý; báo cáo định kỳ hàng quý hoặc đột xuất về Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

5. Xây dựng nhu cầu sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám thuộc phạm vi quản lý 
định kỳ hàng năm, 05 năm và theo nhiệm vụ đột xuất Nhà nước giao, gửi Bộ Tài 
nguyên và Môi trường để tổng hợp và thống nhất việc thu nhận. 

6. Triển khai thực hiện việc thu nhận, lưu trữ, xử lý dữ liệu ảnh viễn thám 
thuộc phạm vi quản lý. 

7. Chịu trách nhiệm bảo đảm hành lang an toàn kỹ thuật và bảo vệ các công 
trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám thuộc phạm vi quản lý theo quy định 
tại Nghị định này và pháp luật có liên quan. 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 21 
 

8. Xây dựng, cập nhật, công bố siêu dữ liệu viễn thám để đáp ứng yêu cầu khai 
thác và sử dụng thuộc phạm vi quản lý. 

Điều 29. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh  

1. Tổ chức triển khai thực hiện các đề án, dự án về ứng dụng viễn thám trong 
phạm vi quản lý. 

2. Bảo đảm hành lang an toàn kỹ thuật và bảo vệ các công trình hạ tầng thu 
nhận dữ liệu ảnh viễn thám thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại Nghị định này 
và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

3. Xây dựng nhu cầu sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám thuộc phạm vi quản lý của 
địa phương định kỳ hàng năm, 05 năm và theo nhiệm vụ đột xuất Nhà nước giao, 
gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp và thống nhất việc thu nhận. 

4. Triển khai thực hiện việc thu nhận, lưu trữ, xử lý dữ liệu ảnh viễn thám 
thuộc phạm vi quản lý. 

5. Xây dựng, cập nhật, công bố siêu dữ liệu viễn thám để đáp ứng yêu cầu khai 
thác và sử dụng thuộc phạm vi quản lý của địa phương; cung cấp bản sao dữ liệu 
và siêu dữ liệu ảnh viễn thám mua từ nước ngoài bằng nguồn ngân sách nhà nước 
cho Bộ Tài nguyên và Môi trường để tích hợp vào cơ sở dữ liệu ảnh viễn thám 
quốc gia trong thời hạn chậm nhất là 03 tháng, kể từ ngày nhận được dữ liệu từ nhà 
cung cấp. 

6. Quản lý chất lượng sản phẩmviễn thám, lưu trữ và cung cấp thông tin, dữ 
liệu ảnh viễn thám thuộc phạm vi quản lý của địa phương. 

7. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc chấp hành các quy định pháp 
luật của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động viễn thám thuộc phạm vi quản lý. 

8. Hàng năm báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về tình hình hoạt động 
viễn thám thuộc phạm vi quản lý của địa phương. 

Điều 30. Báo cáo về hoạt động viễn thám  

1. Đối tượng lập báo cáo hàng năm về hoạt động viễn thám gồm bộ, cơ quan 
ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có hoạt động 
viễn thám. 

2. Kỳ báo cáo tính từ ngày 01 tháng 01 đến hết ngày 31 tháng 12 hàng năm. 

3. Báo cáo được gửi bằng văn bản điện tử có chữ ký số của người có thẩm 
quyền hoặc văn bản giấy do người có thẩm quyền ký và đóng dấu. 



 
22 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  

4. Trách nhiệm lập và gửi báo cáo về hoạt động viễn thám 

a) Tổ chức hoạt động viễn thám thuộc phạm vi quản lý của bộ, cơ quan ngang 
bộ, cơ quan thuộc Chính phủ lập báo cáo về hoạt động viễn thám gửi cơ quan chủ 
quản trong thời hạn 10ngày sau khi kết thúc kỳ báo cáo; 

b) Tổ chức hoạt động viễn thám thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh lập báo cáo về hoạt động viễn thám gửi Sở Tài nguyên và Môi trường 
trong thời hạn 10 ngày sau khi kết thúc kỳ báo cáo để tổng hợp báo cáo Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh; 

c) Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 
lập báo cáo về hoạt động viễn thám thuộc phạm vi quản lý gửi về Bộ Tài nguyên 
và Môi trường thông qua Cục Viễn thám quốc gia trong thời hạn 30 ngày sau khi 
kết thúc kỳ báo cáo; 

d) Cục Viễn thám quốc gialập báo cáo về hoạt động viễn thám trên phạm vi cả 
nước trình Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ký, gửi Chính phủ trong thời 
hạn 45 ngày sau khi kết thúc kỳ báo cáo. 

5. Ngoài việc thực hiện báo cáo định kỳ, khi có yêu cầu của cơ quan quản lý 
nhà nước về viễn thám thì cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm báo cáo đột 
xuất về tình hình hoạt động viễn thám theo yêu cầu. 

6. Cơ quan, tổ chức chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin, số liệu 
trong báo cáo về hoạt động viễn thám của mình. 

Điều 31. Quản lý các dự án, đề án, nhiệm vụ chuyên môn viễn thám 

Cơ quan, tổ chức thực hiện các dự án, đề án, nhiệm vụ chuyên môn viễn thám 
bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước hàng năm và đột xuất trên cơ sở dự án được 
lập theo các quy định hiện hành phải báo cáo kết quả thực hiện khi kết thúc cho cơ 
quan quản lý nhà nước về viễn thám. 

 
Chương VI 

HIỆU LỰC THI HÀNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 
Điều 32. Hiệu lực thi hành 

Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 02 năm 2019. 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 23 
 

Điều 33. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ trưởng các bộ, Thủ trưởng cơ 
quan ngang bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương có trách nhiệm hướng dẫn thi hành các điều, khoản được giao trong Nghị 
định này. 

2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./. 

 
 TM. CHÍNH PHỦ 

THỦ TƯỚNG 
 

Nguyễn Xuân Phúc 
 



 
24 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 
  

Phụ lục 
(Kèm theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP  

ngày 04 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ) 

 
Mẫu số 01 Mẫu báo cáo công bố siêu dữ liệu viễn thám 

Mẫu số 02 Mẫu phiếu yêu cầu cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám  

Mẫu số 03 Mẫu phiếu yêu cầu cung cấp thông tin, dữ liệu ảnh viễn thám đối 
với cá nhân người nước ngoài tại Việt Nam 

 



 
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 25 
 

Mẫu số 01 
 

TÊN CƠ QUAN/TỔ CHỨC 
 

Số:............. 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
......., ngày...... tháng.... năm..... 
 

BÁO CÁO CÔNG BỐ SIÊU DỮ LIỆU VIỄN THÁM  
 
Mở đầu 

I. TỔNG QUAN VỀ TÌNH HÌNH DỮ LIỆU VIỄN THÁM ĐẾN THỜI 
ĐIỂM CÔNG BỐ 

1. Tổng số lượng cảnh ảnh/bình đồ ảnh viễn thám (kèm sơ đồ). 

2. Số lượng cơ quan, tổ chức giao nộp siêu dữ liệu viễn thám. 

II. HƯỚNG DẪN VỀ TÌM KIẾM SIÊU DỮ LIỆU VIỄN THÁM 

III. ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT CỦA DỮ LIỆU VIỄN THÁM 

IV. TÌNH HÌNH KHAI THÁC SỬ DỤNG SIÊU VIỄN THÁM 

Kết luận và kiến nghị 

 
Nơi nhận:  
-... 
-... 

THỦ TRƯỞNG  
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu) 

 
 



 

 26
 

26

  
26 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019 

M
ẫu

 số
 0

2 
C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
Đ
ộc

 lậ
p 

- T
ự 

do
 - 

H
ạn

h 
ph

úc
 

 
...

...
., 

ng
ày

...
...

 th
án

g.
...

.. 
nă

m
...

...
 

 
K

ín
h 

gử
i:.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
 1.

 T
ên

 c
ơ 

qu
an

, t
ổ 

ch
ức

 (n
ếu

 c
ó)

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 
2.

 Đ
ịa

 c
hỉ

:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
3.

 S
ố 
đi
ện

 th
oạ

i:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
Fa

x:
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. E

m
ai

l:
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
4.

 T
ên

 c
á 

nh
ân

 y
êu

 c
ầu

 th
ôn

g 
tin

, d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

::.
...

...
...

...
...

...
...

 S
ố 
đi
ện

 th
oạ

i:.
...

...
...

...
.. 

Em
ai

l:
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
5.

 S
ố 

C
M

TN
D

/T
hẻ

 c
ăn

 c
ướ

c,
 n

gà
y 

cấ
p,

 n
ơi

 c
ấp

: ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
6.

 D
an

h 
m
ục

 v
à 

nộ
i d

un
g 

th
ôn

g 
tin

, d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

 y
êu

 c
ầu

 c
un

g 
cấ

p:
 

L
oạ

i d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

 
M
ức

 đ
ộ 

xử
 lý

 
Đ
ộ 

ph
ân

 g
iả

i 
T

hờ
i g

ia
n 

 
ch
ụp

 ả
nh

 
K

hu
 v
ực

 y
êu

 c
ầu

 
Số

 lư
ợn

g 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

7.
 M

ục
 đ

íc
h 

sử
 d
ụn

g 
th

ôn
g 

tin
, d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

8.
 N

gu
ồn

 k
in

h 
ph

í d
ự 

ki
ến

:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

Sơ
 đ
ồ 

ho
ặc

 tọ
a 
độ

 k
hu

 v
ực

 y
êu

 c
ầu

 c
un

g 
cấ

p 
th

ôn
g 

tin
, d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

: (
gử

i k
èm

 th
eo

 p
hi
ếu

 y
êu

 c
ầu

) 
 X

Á
C

 N
H
Ậ

N
 C
Ủ

A
 C
Ơ

 Q
U

A
N

, T
Ổ

 C
H
Ứ

C
 (n

ếu
 c

ó)
 

(K
ý,

 g
hi

 rõ
 h
ọ 

tê
n,

 đ
ón

g 
dấ

u)
 

N
G
Ư
Ờ

I Y
Ê

U
 C
Ầ

U
 

(K
ý,

 g
hi

 rõ
 h
ọ 

tê
n)

 



 

 

27 27
 

   
 CÔNG BÁO/Số 65 + 66/Ngày 18-01-2019      27

M
ẫu

 số
 0

3 
C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
Đ
ộc

 lậ
p 

- T
ự 

do
 - 

H
ạn

h 
ph

úc
 

 
...

...
...

...
, n

gà
y.

...
.. 

th
án

g.
...

.. 
nă

m
...

...
 

  
K

ín
h 

gử
i:.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
  1.

 N
gư
ời

 y
êu

 c
ầu

 c
un

g 
cấ

p 
th

ôn
g 

tin
, d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
2.

 N
ơi

 đ
an

g 
là

m
 v

iệ
c,

 h
ọc

 tậ
p:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

3.
 Q

uố
c 

tịc
h,

 số
 H
ộ 

ch
iế

u,
 n

gà
y 

cấ
p,

 n
ơi

 c
ấp

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
4.

 S
ố 
đi
ện

 th
oạ

i, 
fa

x,
 e

-m
ai

l:
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

5.
 D

an
h 

m
ục

 v
à 

nộ
i d

un
g 

th
ôn

g 
tin

, d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

 y
êu

 c
ầu

 c
un

g 
cấ

p:
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

L
oạ

i d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

 
M
ức

 đ
ộ 

xử
 lý

 
Đ
ộ 

ph
ân

 g
iả

i 
T

hờ
i g

ia
n 

ch
ụp

 ả
nh

 
K

hu
 v
ực

 y
êu

 c
ầu

 
Số

 lư
ợn

g 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6.
 M

ục
 đ

íc
h 

sử
 d
ụn

g 
th

ôn
g 

tin
, d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

7.
 H

ìn
h 

th
ức

 k
ha

i t
há

c,
 sử

 d
ụn

g 
và

 p
hư
ơn

g 
th
ức

 n
hậ

n 
kế

t q
uả

 (x
em

, đ
ọc

 tạ
i c

hỗ
; s

ao
 c

hụ
p;

 n
hậ

n 
trự

c 
tiế

p 
tạ

i c
ơ 

qu
an

 c
un

g 
cấ

p 
th

ôn
g 

tin
, d
ữ 

liệ
u 

ho
ặc

 g
ửi

 q
ua

 đ
ườ

ng
 b
ưu

 đ
iệ

n.
..)

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

Sơ
 đ
ồ 

ho
ặc

 tọ
a 
độ

 k
hu

 v
ực

 y
êu

 c
ầu

 c
un

g 
cấ

p 
th

ôn
g 

tin
, d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

: (
gử

i k
èm

 th
eo

 p
hi
ếu

 y
êu

 c
ầu

). 
Tô

i c
am

 k
ết

 sử
 d
ụn

g 
th

ôn
g 

tin
, d
ữ 

liệ
u 
ản

h 
vi
ễn

 th
ám

 tu
ân

 th
ủ 

th
eo

 p
há

p 
lu
ật

 h
iệ

n 
hà

nh
 c
ủa

 V
iệ

t N
am

. 
  

X
Á

C
 N

H
Ậ

N
 C
Ủ

A
 T
Ổ

 C
H
Ứ

C
 

N
Ơ

I Đ
A

N
G

 L
À

M
 V

IỆ
C

, H
Ọ

C
 T
Ậ

P 
(K

ý 
xá

c 
nh
ận

, đ
ón

g 
dấ

u)
 

N
G
Ư
Ờ

I Y
Ê

U
 C
Ầ

U
 

(K
ý,

 g
hi

 rõ
 h
ọ 

tê
n)

 


